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Vinen či nevinen?
Schopnost psa reagovat na emoční výraz tvaře svého

majitele

Souhrn

V poslední době se zaměřila pozornost na psa a jeho schopnost reagovat na člověka.

Ze studií provedených v posledních letech (Hare & Tomasello 2005; Brauer et al. 2006;

Nagasawa et al. 2011; Müller et al. 2015; Albuquerque et al. 2016) vyplývá, že pes je schopen

velice dobře reagovat na člověka a pomocí svého chování s ním manipulovat.

V naší studii jsme se na tyto schopnosti, například čtení z výrazu tváře, zaměřili.

V pokusu jsme ověřovali, zda je těchto výsledků schopna dosáhnout i běžná populace psa

domácího (Canis familiaris). Naše pokusné skupiny (člověk-pes) nebyly pro tento pokus nijak

cvičeni či motivováni jídlem nebo hračkou. Provedli jsme náhodný výběr psů žijících v

domácnosti. Jednalo se o psy žijící se svým majitelem v bytě a také o psy, kteří většinu svého

času trávili na zahradě u domu. Celkem jsme otestovali 24 skupin ve třech testech.

V první hypotéze jsme se zaměřili na to, zda jsou psi pozorní k výrazu tváře svého

majitele. Testovali jsme zde schopnost psa sledovat výraz lidské tváře. Souhrnná schopnost

psů sledovat lidskou tvář se projevila v 62,40 % případu. Objevili jsme signifikantní rozdíl

mezi trénovanými a netrénovanými jedinci. Dále jsme se zaměřili na faktory, které mohou

výkon psů ovlivňovat. U jedinců, kteří se v minulosti věnovali výcviku, byla schopnost

sledovat lidskou tvář 91 %. Na rozdíl od netrénovaných jedinců, kde úspěšnost tvořila

pouhých 38 %. Věk ani pohlaví neměly žádný vliv na námi testované schopnosti psů.

Druhá hypotéza se zabývala tím, zda pes rozezná emoční výrazy tváře a jak na ně

reaguje. Zjistili jsme, že existuje významný rozdíl v pozornosti psa k lidské tváři se zlostným

výrazem. Lidská tvář se zlostným pohledem zvyšovala pozornost psů. U některých jedinců se

projevili i drobné změny v chování.

Cílem práce bylo zjistit, zda je běžná populace psa schopna reagovat na různé emoční

výrazy tváře svého majitele. Odpověď na tuto otázku nám může pomoci zjistit, zda je pes

citlivý k emocím člověka.
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Guilty or innocent?
The dog´s ability to respond to the emotional expression of

his owner´s face

Summary
Recently, human attention has focused on the dog and its ability to respond to humans.

Studies performed in recent years (Hare & Tomasello 2005; Brauer et al. 2006; Nagasawa et

al. 2011; Müller et al. 2015; Albuquerque et al. 2016) show that the dog is able to respond

very well to humans and manipulate them through its behavior.

In our study, we focused on these skills, such as reading from facial expressions. In the

experiment, we verified whether the common population of the domestic dog (Canis

familiaris) is able to achieve these results. Our experimental groups (human-dog) were not

trained or motivated by food or toys for this experiment. We choose a random selection of

dogs living in the household. There were dogs living with their owner in the apartment and

also dogs who spent most of their time in the garden near the house. We tested a total of 24

groups in three tests.

In the first hypothesis, we focused on whether dogs are attentive to the expression on

their owner's face. We tested the dog's ability to follow the expression of a human face. The

overall ability of dogs to follow the human face was reflected in 62.40 % of cases. We found

a significant difference between trained and untrained dogs. We also focused on factors that

can affect the performance of dogs. In individuals who had trained in the past, the ability to

follow a human face was 91 %. Unlike untrained individuals where the success rate was only

38 %. Age and gender had no effect on the abilities of the dogs we tested.

The second hypothesis dealt with whether the dog recognizes emotional facial

expressions and how it responds to them. We found that there is a significant difference in the

dog's attention to the human face with an angry facial expression. The human face with an

angry look increased the dogs' attention. Some individuals also showed minor changes in

behavior.

The purpose of the work was to find out whether the general population of the dog is

able to respond to various emotional facial expressions of its owner. The answer to this

question can help us determine if a common dog population is sensitive to the emotions.
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1 Úvod
Pes jako přítel doprovází člověka již po tisíce let. Toto vzájemné soužití je v současné

moderní době užší než kdykoli předtím. Dělíme se se svými psími přáteli o obydlí, někdy i o

postel a peřinu a hlavně o své emoce. Se psy se mazlíme, mluvíme na ně a hrajeme si s nimi.

Tento vzájemný vztah nemohl zůstat bez následků. Každý den mohou psi pozorovat naše

chování, výraz tváře, tón hlasu a mnoho jiného. A s těmito informacemi a zkušenostmi umí

mistrně pracovat. Ale jsou opravdu tak chytří a vnímaví? Znamená jejich chování opravdu to,

co si myslíme?

Člověk žije se psem tak dlouho a tak intimně, že mu začal přisuzovat lidské vlastnosti. Kromě

základních emocí, o kterých není pochyb a dají se fyziologicky ověřit, jsou zde i emoce, které

se ověřují nesnadno. Jednou z diskutovaných schopností psů je projevovat složité emoce. Zdá

se, že psi jsou kromě výborných pozorovatelů i dobří manipulátoři. Jaký je opravdový důvod

projevů připomínající lítost?

V poslední době se objevuje mnoho prací, které popisují úžasné schopnosti psů. Když se ale

zaměříme na metody testování těchto úžasných poznatků zjistíme, že jsou testovány na velmi

malém vzorku psů. Testování probíhá v laboratorních podmínkách, které se výrazně liší od

běžného života. Navíc se jedná o psy, kteří jsou pro daný pokus speciálně vyškoleni a

motivováni, nejčastěji potravou. A tak jsme si položili otázku zda jsou psi opravdu tak dobří?

Jako u lidí nemůžeme říci, že vše čeho je schopen člověk, umí každý jedinec. A pokud ne

každý, tak kolik jedinců má tyto úžasné schopnosti? Stejnou otázku jsme si položili i u psů.

Dalším problémem, kterým jsme se zabývali, byla podobnost situace v reálném životě.

Z výsledků studie Gacsi et al. (2004) vyplývá, že psi jsou schopni rozeznat emocionální

rozpoložení z výrazu tváře. Ale test probíhal pouze v simulovaném prostředí. Jsou stejné

výsledky schopni vykázat i běžní psi? Psi, kteří nikdy netrénovali a tyto úžasné schopnosti

nepotřebují? Jsou tyto schopnosti psů reálné? Nebo jsou pouhým přání majitelů psů? Aby jim

právě ten jejich pes opravdu rozuměl. Podle toho jsme také vybírali různorodý vzorek psů pro

testování. Různorodost testované skupiny nám zajistí větší objektivnost informací.
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2 Vědecká hypotéza a cíle práce

Cílem této diplomové práce bylo vypracovat literární rešerši na téma schopnosti vzájemné

komunikace psa a člověka, shrnout nejdůležitější poznatky k tomuto tématu a ověřit naše

hypotézy

H₁: Pes je schopen sledovat výraz lidské tváře.

H₂: Pes je schopen reagovat na různé emoční výrazy tváře.
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3 Literární rešerše

3.1 Domestikace

Domestikace psů započala velmi brzy, pravděpodobně již během období horního paleolitu,

35 000 let před naším letopočtem. Tedy mnohem dříve než jakákoli jiná domestikace zvířat

nebo rostlin. Tento časný proces byl pravděpodobně neúmyslný, je tedy nazýván proto-

domestikace, aby se odlišil od skutečného procesu domestikace, který byl datován kolem roku

14 000 před naším letopočtem.

Analýza genomové DNA odhalila, že domestikace pravděpodobně začala na středním

východě a rychle se rozšířila do všech lidských populací (Galibert et al. 2011).

Kosterní pozůstatky raných hominidů a vlků byly společně nalezeny na několika místech jako

je Zhoukoundian v severní Číně z doby 300 000 let př.n.l. a také v jeskyni Lazaret ve Francii

z doby 150 000 let př.n.l. Tyto nálezy však neprokazují začátek domestikace, ale naznačují, že

vlci s lidmi pravděpodobně sdíleli stejná území a žili v těsném kontaktu (Galibert et al. 2011).

Nejstarší psí lebka, nalezená v jeskyni Gorjet v Belgii, vykazující jasné odlišnosti od vlků,

byla datována pomocí Accelator Mass Spectromery na 31 700 Let př.n.l. (Germonpré et al.

2009).

Tyto nálezy ukazují, že domestikace mohla započít mnohem dříve než se myslelo. Vyskytují

se však otázky, zda byli raní homidité schopni domestikovat. Tyto nálezy lze vysvětlit podle


[…]


K testování jsme nepoužili fotografie, ale reálnou tvář majitele psa. Přesto, že se majitelé

snažili o autentické mimické projevy emocí, tento mimický projev mohl být rozdílný od

mimického projevu produkovaného při prožívaní opravdového emočního stavu. Neměli jsme

žádnou možnost porovnat autenticitu daného výrazu. Naši testovaní jedinci nebyli motivováni

jídlem ani hračkou, jelikož motivace by mohla významně ovlivňovat ochotu psa věnovat se

výrazu tváře v důsledku očekávání odměny. Z našeho testovaní jsme zjistili, že běžná

populace psa je schopna se věnovat výrazu tváře svého majitele, což je v souladu

s předchozími zjištěními.

Ve vyhodnocení výsledku jsme se zaměřili také na faktory, které ovlivňují schopnost psů

sledovat lidskou tvář. Zjistili jsme, že věk ani pohlaví nemají vliv na pozornost psa. Jedním

z faktorů, který se v našem testu ukázal jako důležitý, je výcvik psa. Psi, kteří neprošli

žádným výcvikem poslušnosti, se dívali majiteli do tváře daleko méně. Úspěšnost skupiny

netrénovaných jedinců sledovat výraz tváře majitele bylo pouhých 38,46 % na rozdíl od

skupiny jedinců s výcvikem poslušnosti, kde byla úspěšnost 91 %. Tento rozdíl můžeme

odůvodnit tím, že při výcviku je pro správné splnění povelu pohled do tváře člověku důležitý.

Trénovaní jedinci jsou tedy zvyklí dívat se majiteli do tváře a tento způsob komunikace

používají častěji než psi bez tréninku. Netrénovaní psi se nejspíše spoléhají na jiný způsob

komunikace se svým majitelem, který je pro ně častější. Také podle výsledků experimentu

Caeiro et al. (2021) je výraz tváře pouze sekundárním podnětem. Za primární podnět při

vnímání emočního rozpoložení majitele psem je považováno postavení těla. V našem
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experimentu bylo použito neutrální postavení těla při všech emočních výrazech, což mohlo

být pro psy matoucí. Z tohoto důvodu mohla být reakce psa méně intenzivní. V běžném

sociálním kontaktu je pro člověka nejběžnějším dorozumívacím prostředkem verbální projev,

z toho důvodu může být pro psy v zájmovém chovu dominantním podnětem.

Nejdůležitějším objevem v naší práci bylo zjištění signifikantní závislosti typu výrazu tváře

na délce pozornosti psa. V porovnání délky pozornosti na neutrální a šťastný výraz tváře jsme

nenašli žádnou závislost, ale v porovnání délky pozornosti na zlostný výraz tváře se závislost

projevila. Psi se dívali na svého majitele déle, v případě, že se na psa mračil. Tím se potvrdila

naše hypotéza, že typ výrazu tváře ovlivňuje reakci psa, v našem případě délku pozornosti k

tomuto výrazu. Pravděpodobně je negativní emoce pro psy důležitým podnětem, protože je

pro psy potencionálně nejvíce nebezpečná.

V našem testu jsme ale očekávali nějaké projevy emocí u psa v reakci na různé výrazy tváře.

Naše očekávání bohužel nebylo naplněno, až na několik nenápadných projevů změn chování,

jako bylo natočení hlavy a pohyb uší při zlostném výrazu tváře majitele, jsme nezaznamenali

žádné výrazné změny v chování. Jednou z možností proč psi neprojevovali větší behaviorální

změny je, že samotný výraz tváře je pro psy nedostatečný podnět. Pro výraznou reakci by

bylo zapotřebí některý doprovodný signál například postavení těla, verbální projev nebo

pachový signál. Další z možností je, že prožívání a projevy emocí jsou velmi individuální

záležitostí a náš experiment tyto změny nezachytil. Pro přesnější informace o reakci psa na

emoční výraz by bylo vhodné použít doplňkové měření fyziologických reakcí.

Výsledky našeho experimentu jsou v souladu s předchozími pracemi (Albuquerque et al.

2016; Müller et al. 2015; Nagasawa et al. 2011) na toto téma, i když jsme použili rozdílnou

metodiku testování.
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7 Závěr

• Diplomová práce měla za úkol shrnutí všech dosavadních informací z oblasti

vzájemného sociálního vztahu mezi psem a člověkem, možnostech komunikace a

schopnostech psa i člověka těmto formám komunikace porozumět. Přes to, že

mezidruhová komunikace psa a člověka je v současnosti velmi atraktivním tématem,

máme ještě málo informací o tom, jakými schopnostmi komunikace pes disponuje.

Jedním z důvodu je i fakt, že emoční rekce psa se velice složitě ověřují. Protože

metodiky předchozích prací pracovali s fotografiemi výrazu tváře, použili jsme

v našem testovaní metodiku rozdílnou.

• Naše první hypotéza měla ověřit, zda i běžná populace psa domácího (Canis

familiaris) je schopna věnovat pozornost výrazu tváře majitele. V našem testování se

naše hypotéza potvrdila. Schopnost věnovat pozornost výrazu tváře svého majitele

byla přítomna v 62.5 % případů.

• Ve druhé hypotéze jsme se zaměřily na vliv typu emočního výrazu tváře na reakci

psa. Z našich srovnání jsme zjistili, že typ emočního výrazu tváře má vliv na délku

pozornosti psa. Pes věnoval delší pozornost zlostnému výrazu tváře majitele. Tato

zjištění potvrdila naši druhou hypotézu, přestože zcela nenaplnila naše očekávání.

• Naše výsledky taktéž přinesli informaci o tom, že psi s výcvikem poslušnosti jsou

daleko pozornější k výrazu tváře svého majitele.
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9 Seznam použitých zkratek a symbolů
použité zkratky
a symboly
Vs versus
ns není signifikantní
* hodnoty bez statisticky významného rozdílu
α hladina významnosti
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