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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí:

V práci je celá řada důležitých informací, např. synchronie strachu člověka a psa. U řady tvrzení však chybí citace pů­
vodních prací. Domnívám se, že hypotézy „vedlejšího produktu" a „adaptace" se vylučují. V textu se vyskytuje mnoho
gramatických chyb, včetně špatné shody podnětu s přísudkem, nesprávného skloňování, překlepů, chyb v diakritice
a vynechávání písmen a slov. Autorka se dopustila celé řady tautologií, např. „Pokud psi byli selektování pro svou
schopnost poslouchat povely, mohly bychom spekulovat, že psi byli selektování pro svou poslušnost..." (str. 11).

Otázky k obhajobě:

Které další druhy savců, kromě psa, dokáží reagovat na lidská gesta?
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